
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 178/28-01-2019 
(Β΄ 297) απόφασης ορισμού του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Εν-
διάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 και Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών 
Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 726/107637/ 
20.4.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2028). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1032 (1)
   1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 178/28-01-2019 

(Β΄ 297) απόφασης ορισμού του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Εν-

διάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 και Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών 

Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) 
και ειδικότερα την παρ. 7 του άρθρου 13, το άρθρο 47 
και το άρθρο 57.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 
(β) και τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 123, καθώς και το της 
παρ. 3 του άρθρου 36.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου, 
και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού.

6. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας» (Α΄ 241).

7. Την υπ’  αρ. 22/2014 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λαμίας για την ανάδειξη Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και Περιφερειακών Συμβούλων τα-
κτικών και αναπληρωματικών στην Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας.

8. Το υπ’ αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 
εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο 
Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανά-
πτυξης) 2014-2020».

9. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό 
C(2014)10173 final/18.12.2014 που αφορά την έγκρι-
ση του Ε.Π. «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 (κωδικός CCI 
2014GR16M2OP007).

10. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό 
C(2018) 8767 final/11.12.2018 που αφορά την τροποποί-
ηση της απόφασης με αριθμό C(2014)10173/18.12.2014 
για την έγκριση του Ε.Π. «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.

11. Την υπό στοιχεία 32667/ΕΥΘΥ325/23.03.2015 
(Β΄ 717) υπουργική απόφαση, με την οποία αναδιαρ-
θρώνεται η ΕΥΔΕΠ ΠΣτΕ, σύμφωνα με το άρθρο 7 του 
ν. 4314/2015 και αντικαθίσταται η υπό στοιχεία 41547/Γ’ 
ΚΠΣ/282 ΚΥΑ/08.12.2000 (Β΄ 1501) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2572

25357



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25358 Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

12. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
(Β΄ 2784) υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονο-
μικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρε-
ωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 
πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλο-
ποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του 
ν. 4314/2014».

13. Την υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 
(Β΄ 3521) υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπ’  αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β’ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικα-
σία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”».

14. Την υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ 750/19.09.2018 
(Β΄ 4566) υπουργική απόφαση «Καθορισμός των επιλέ-
ξιμων κατηγοριών λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ 
που απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων/
καθηκόντων που αναλαμβάνει για τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020».

15. Την από 23-11-2018 απόφαση της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης του ΕΠ «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020, με 
την οποία εγκρίθηκε το έντυπο εξειδίκευσης του ΕΠ.

16. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 
2014-2020 για τη θετική αξιολόγηση της επάρκειας και 
ικανότητας του ΕΦΕΠΑΕ για τον ορισμό του ως ΕΦ Δια-
χείρισης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

17. Την υπό στοιχεία 7921/ΕΥΘΥ75/22-01-2019 σύμ-
φωνη γνώμη του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επεν-
δύσεων και ΕΣΠΑ.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

19. Την υπ’ αρ. 178/28-01-2019 (Β΄ 297) απόφαση ορι-
σμού του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 
και Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Κρα-
τικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.

20. Την απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 
C(2021) 9155 final/07.12.2021. που αφορά την τροποποί-
ηση της Απόφασης με αριθμό C(2014)10173/18.12.2014 
για την έγκριση του Ε.Π. «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.

21. Την υπ’ αρ. 2009/01-10-2020 (ΑΔΑ: 6ΤΓΕ7ΛΗ-3ΑΕ) 
Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων για τη Δράση «Ενί-

σχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που 
επλήγησαν από την πανδημία COVID-19 στην Περιφέ-
ρεια Στερεάς Ελλάδας» στα πλαίσια του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Στερεάς Ελλάδας 2014-2020, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

22. Την με την υπ’ αρ. 140/25-01-2022 (ΑΔΑ: 9Ρ3Μ7ΛΗ-
ΙΜΟ) 11η Τροποποίηση της Πρόσκλησης Υποβολής 
Προτάσεων για τη Δράση «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ 
Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία 
COVID-19 στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας» στα πλαί-
σια του Επιχειρησιακού Προγράμματος Στερεάς Ελλάδας 
2014-2020, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 178/28-01-2019 (Β΄ 297) 
απόφασης Ορισμού του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φο-
ρέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλά-
δα» 2014-2020 και Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης 
για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 και τα συ-
νημμένα σε αυτή παραρτήματα, ως προς τα παρακάτω 
σημεία:

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: την τροποποίηση του Άξονα Προτε-
ραιότητας 3, ως προς α) την συνολική χρηματοδότηση με 
αύξηση του ποσού από 14.000.000 σε 39.000.000, β) του 
ποσού στήριξης της ένωσης με αύξηση από 7.000.000 σε 
19.500.000 και γ) του ποσού της εθνικής συμμετοχής με 
αύξηση από 7.000.000 σε 19.500.000 αντίστοιχα. Την δια-
γραφή του Άξονα Προτεραιότητας 10 κ όλων των σχετικών 
εγγραφών σε αυτόν καθώς και την τροποποίηση των συ-
νόλων του παραρτήματος ως προς α) την συνολική χρη-
ματοδότηση με αύξησή της από 19.374.662 σε 43.000.000, 
β) τη στήριξη της ένωσης με αύξηση από 9.687.331 σε 
21.500.000 και γ)της εθνικής συμμετοχής αντίστοιχα με 
αύξηση από 9.687.331 σε 21.500.000 αντίστοιχα.

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: την τροποποίηση του ποσού της συ-
νολικής χρηματοδότησης που εκχωρείται με αύξησή του 
από 19.374.662 σε 43.000.000. Την διαγραφή του Άξονα 
10 κ όλων των σχετικών εγγραφών που σχετίζονται με 
αυτόν. Την τροποποίηση του ποσού στήριξης της ένω-
σης που εκχωρείται, με αύξησή του από 9.687.331 σε 
21.500.000. Την τροποποίηση του Άξονα Προτεραιότη-
τας 3 ως προς τη στήριξη της ένωσης, με αύξησή του 
από 7.000.000 σε 19.500.000.

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ: την τροποποίηση του ποσού εκχώ-
ρησης στον ΕΦΕΠΑΕ με αύξησή του από 19.734.662 σε 
43.000.000. Την διαγραφή του Άξονα 10 κ όλων των σχε-
τικών εγγραφών που σχετίζονται με αυτόν. Την τροπο-
ποίηση του Άξονα Προτεραιότητας 3, ως προς τους δεί-
κτες εκροών με την προσθήκη των παρακάτω δεικτών:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25359Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

Κωδικός 

δείκτη
Δείκτης Εκροής

Μονάδα 

μέτρησης
Ταμείο

Κατηγορία 

περιφέρειας

 (κατά περίπτωση)

Τιμή-στόχος (2023)
Δείκτης 

πλαισίου 

επίδοσης 

(ΝΑΙ/ΟΧΙ)

Δείκτης 

RIS3 

(ΝΑΙ/ΟΧΙ)Άνδρες Γυναίκες Σύνολο

CV20

Κόστος μη επιστρεπτέας 

οικονομικής ενίσχυσης 

στις ΜΜΕ για κεφάλαιο 

κίνησης για την 

αντιμετώπιση 

του COVID-19

ΕΥΡΩ ΕΤΠΑ Μετάβαση 25.000.000 Όχι Όχι

CV22

Αριθμός ΜΜΕ που 

λαμβάνουν μη 

επιστρεπτέα οικονομική 

ενίσχυση για κεφάλαιο 

κίνησης για την 

αντιμετώπιση του 

COVID-19

Επιχειρήσεις ΕΤΠΑ Μετάβαση 1000 Όχι Όχι

Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα αναφερόμενα στην υπ’ αρ. 178/28-01-2019 (Β΄ 297) απόφαση ορισμού του «ΕΦΕΠΑΕ» 
ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 και Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25360 Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

 
 

 

 
 

 
 

: 
11

 
«

 
»

 2
01

4-
20

20
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 &
 

 (
) 

 
 

: 
 

-
 

/
 

: 3
 

 
: 2

3/
1/

20
19

 

 

(
 

 
 

) 

 
 

 

 
 0

2 
:"

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

" 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

E
 

 0
2:

 "
 

 
,  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

50
 

4.
00

0.
00

0 
2.

00
0.

00
0 

2.
00

0.
00

0 
  

4.
00

0.
00

0 
2.

00
0.

00
0 

2.
00

0.
00

0 

 
 

 0
3:

 "
 

 
 

 
 

" 
1 

2 
3 

4 
5:

6+
7 

6 
7 

E
 

 0
3:

 "
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

)"
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(%
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

50
 

39
.0

00
.0

00
 

19
.5

00
.0

00
 

19
.5

00
.0

00
 

  
39

.0
00

.0
00

 
19

.5
00

.0
00

 
19

.5
00

.0
00

 

  

  
 

 
 

 
43

.0
00

.0
00

 
21

.5
00

.0
00

 
21

.5
00

.0
00

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25361Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

  

   43.000.000              
: 

  02 :"   ,        
    " 

 
 

 
 

 

"   ,    
     

   " 

02     , 
       

 

2b 

  03 :"      " 

 
 

 
 

 

"       
   (   )   

      
(   )" 

03 
      

     
   

3c 

   ,  21.500.000       Y  A       
: 

  02 :"   ,         
   " 

 
  
 

 

  

      
(    

,    
    
 ),  

,   , 
    

  .) 

082 2.000.000

 2.000.000

  03 :"      " 

 

 
  
 

 

         
( ) 

001 19.500.000

 19.500.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25362 Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

  

       &  ( )       19.374.662   
       : 

 -       

  02 :"   ,            " 

  02 : "   ,            " 

  
 
 

  

 
 

 

 
 

  
  (2023) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
CO01 

 :  
    

 
 

 
 

 
 

   
127 

 
CO02 

 :  
   

 

 
 

 
 

 
 

   
127 

      
  02 :"   ,            " 

  02 : "   ,            " 

  2b:     ,         
   

 
 

  
(  ) 

  (2023)  
  

T2270    
   

 
.   80 

        

  02 :"   ,            " 

 
 

    
  

 
   

   2018   (2023) 
      

 
 CO02         127 

 -       

  03 :"      " 
  03 : "           (   )        

 (   )" 

  
 
 

  

 
 

 

 
 

  
  (2023) 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
CO01 

 :  
     

 
 

 
 

 
   

10 

 
CO02 

 :  
   
 

 
 

 
 

 
 

   
10 

 
CO08  :   

    
  

 
 

 

 
 

 
 

   
60 

CV20 
    

      
    COVID-19 

  
 

 
 

  25.000.000 

CV22 

     
    

     
 COVID-19 

  
 

 
 

  1.000 

      

  03 :"      " 
  03 : "           (   )      

   (   )" 
  3c:               

   
 

 

  
(  ) 

  (2023)  
  

T2208      
RIS 

.   3.069,00 

        

  03 :"      " 
 
 

    
      

   2018   (2023) 
      

 
 CO02         10 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 12 Μαΐου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25363Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
      Στην υπ’ αρ. 726/107637/20.4.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που δημοσι-

εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2028) διορθώνεται 
το εσφαλμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II της απόφασης 726/107637/20.04.2022 στις σελίδες 20082, 20083, 20084 
με το ορθό ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25364 Τεύχος B’ 2572/25.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25365Τεύχος B’ 2572/25.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25366 Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

  (Από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25368 Τεύχος B’ 2572/25.05.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02025722505220012*


		2022-05-25T14:23:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




